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Preface

In this thesis we analyse approximation abilities of one-hidden-layer feedforward neural net­
works and from theoretical point of view propose and analyse some practically applicable
algorithms. In Chapter 1 we explain the model of f eedforward neural network and present
known universa! approximation results applicable to this model. We overview the state of the
art in approximation theory with stress on one-hidden-layer feedforward neural networks to
introduce the reader to problems addressed in Chapter 2. Here we build on results of Maurey,
Jones and Barron and Kůrková et al. on rates of approximation achievable in convex hulls
and extend some of these results to a more general setting. These results were published
in [S03a] and in [SOS]. In Chapter 3 we use results of Darken et al. on rates of approxi­
mation to infer probabilistic algorithm for neural networks. It is shown that this algorithm
can be u sed for learning and also for pruning big networks with theoretically guaranteed
error of approximation. Results in this chapter were presented in cooperation with Robert
v

Sámal in [SS08]. Chapter 4 comes closer to practical applications proposing special types
of kemel-based neural networks. These have been tested on practical applications in coop­
eration with Petra Kudová-Vidnerová [KS06] and [KS05b]. Intrinsic trouble of kernel-type
networks is high number of hidden units. We suggest one possible pruning method by ap­
plying probabilistic algorithm proposed in Chapter 3. These ideas were presented as part
of [SS08]. Testing on practical applications is running in cooperation with Petra Vidnerová .

.
VI
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Chapter 1

lntroduction to Neoral Networks and
Universal Approximation

In this chapter we start by introducing the concept of neural networks in Section 1.1. In
Section 1.2 we overview two basic and widely used models of neural networks - the mul­
tilayer perceptron and radial basis function (RBF) network which we study further in our
work. In Section 1.3 we present universa! approximation results applicable to our objective.
Section 1.4 is basically an introduction to the next chapter, presenting the concept of rates of
approximation and overviewing some relevant results.

1.1 Neural Networks

There is no universally accepted definition of what a neural network and theory of neural
networks is or should be. Basically it is agreed that neural network theory is a collection of
models of computation very loosely based on biological motivations. Neural network is a
highly parallel distributed processor that is able to store experimental knowledge making it
available for use. Knowledge is acquired in learning process and stored as strength of inter­
neuron connections (synaptic weights) - bere lies the resemblance to brain (see for example
Haykin [Ha94]).

Now for some more mathematical formulation: Neural networks deal with problems where
we are given a set of data z == {(xi, Yi); i == 1, ... , N} C JRd x IRm of N inputs and
corresponding outputs. Input x == (x1, ... , xd) E JRd is processed in some way obtaining the
output y == (y1, ... , Ym) E IRm. We assume that the process is given by some mathematical

function

y == F(x),

1
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where F could be quite complicated. We even cannot expect to be able to compute the
unknown function F exactly. Another thing to keep in mind is that the given data might be
noisy. We do not address the issue bere because it generally doesn't affect our considerations
but techniques discussed in Chapter 4 can deal with the problem very elegantly.

So we try to chaose our candidate G for the unknown function F from some parameterized
set of functions using a given set of examples E C Z (some inputs x and associated correct
outputs y). The set E should help us chaose the right parameters. Neural network models
can be considered as particular choices of classes of functions G ( x, w), where w E JR k are
the parameters, accompanied by various rules and specific procedures for choosing optima]
parameters. Most neural network models have some training rule to learn parameters w from
a set of examples E. There are many different models of neural networks, for an overview
of some basic types see for example [Sa02, SiNe96].

Neural networks are a powerful and general means for representing non-linear mappings
from several input to several output variables where the form of the mapping is adjusted by a
number of parameters. Nonlinearity of neural network models is of great advantage but there
is a cost. Determining values of the parameters is a problem of nonlinear optimization and
tends to be computationally complicated. Finding efficient algorithms is of great importance
since utility of any model depends on them.

Our work does not deal with concrete means to find values of parameters. Instead, we try
to understand, what are the abilities of neural networks: In Chapter 2 we investigate the
ability of networks ( of a certain type) with a given number of neurons to approximate a
given function. In Chapter 3 we address the same question from an algorithmic point of
view. In particular, we propase an algorithm to "prune" a network with too many units.
Finally, in Chapter 4 we consider the problem of learning from data as described above.
While this is a diff erent problem than approximation, it is reasonable to expect that good
approximation properties will imply the ability to leam well. Indeed, we will be able to
use methods of Chapter 3. We explain Tikhonov regularization - a successful approach to
the problem of learning from data. We report on computer experiments using this theory
(with use of specific kemels) and explain how to use pruning (as described in Chapter 3) to
improve upon it.

1.2 One-hidden-layer Feedforward Neoral Network
Models

In this section we will introduce two basic models of networks that we will deal with in
our work. There are numerous others but these two are the most used and best understood
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from mathematical point of view. In our further work we concentrate only on one-hidden­
layer networks since unfortunately (or luckily) two- and more-hidden-layer network exhibit
rather different approximation behaviour than one-hidden-layer network , ee for example
[MaPi99].

1.2.1 Model of Perceptron

Model of multilayer perceptron works with basic unit - the f ormal neuron. It is a implified
mathematical model of biological neuron. Formal neuron with weights ( w1 , ... , wd) obtain
its input x == (xi, ... , xd) E ~d, computes weighted sum E~_ 1 wi.'l:ú compares it to threshold
(} and computes final output using activationfanction a:

There are many standard types of activation functions:

• Heaviside function a ( t) == {) ( t) == x [o,oo) ( t) ( the characteristic function of interval
[O,oo))

• piecewise linear function

• logistic sigmoid

o t < -1

(J ( t) == t~ 1 -1 < t < 1 '

1 t > 1

1
a(t) == --

1 + e-t'

• hyperbolic tangens (equal to the logistic sigmoid)

( )
_ tanh(t/2) ~

at- 2 +2,

• Gaussian sigmoid

- 1 lt -y2/2
<J( t) - (27r )1/2 -oo e dy,

• arctan sigmoid
1 1

<J(t) = 7r arctan(t) +
2

.
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Figure 1.1: Sigmoidal functions.

The listed activation functions are all sigmoidal (by this we mean that limx~-oo a(x) == O,
limx_.00a(x) == 1 and a is nondecreasing; we do not require continuity). These are the most
commonly used and investigated activation functions, but generally, any activation function
is conceivable. The choice, however, has implications on approximation properties of the

model. On the other hand Theorem 2.2.9 shows that all sigmoidal activation functions behave
the same with respect to the known convergence estimates in Lp spaces.

Multilayer feedforward perceptron is specified as fixed architecture consisting of finite num­
ber of successive layers. Each layer has finite number of units (formal neurons). Generally,
activation function a is chosen at the beginning and is the same for all units. Each unit in
(i + 1 )-st layer connects to all neurons in the previous i-th layer.

The connections have weights assigned to them, Wijk is weight of connection between k-th
neuron in (i - 1)-st layer and j-th neuron in i-th layer. All neurons have thresholds - (}ij is
the threshold in j-th unit of i-th layer.

Multilayer feedforward perceptron (see Figure 1.2) computes its output in a series of dis­

crete steps. Computation starts in input layer (values xo,j are assigned according to input).
Neurons propagate computation through the network from layer to layer until output layer is
reached. Value of the j-th unit in the i-th layer is computed as f ollows:

Xi ,j = CJ ( ~ WijkXi - l,k - (}ij) ·

As we already mentioned, the number of layers and units therein remain fixed and so does
also a. Weights and thresholds are parameters of the system and are adapted to find the
best approximating function G to the desired function F. This is done in a process called
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Figure 1.2: Multilayer feedforward perceptron.

learning or training. The basic learning algorithm for multilayer f eedf orward perceptron is

called backpropagation. It is a gradient descent method based on backward propagation of

error and is used in majority of all applications of neural networks. In its basic form it uses

first derivative of activation function. For details see for example [SiNe96].

Multilayer perceptrons are usually classified according to the number of hidden layers, that

is the number of layers excluding input and output layer. We will deal only with one-hidden­

layer models. Zero hidden layer model is no longer used except for problems of linear

separation since it cannot do more. Zero hidden layer model computes

XI,j == a (t WjkXO,k - (}j) , J == 1, ... , m.
k=l

We can see that this function is constant along parallel hyperplanes, see Figure 1.4 in Section

1.3. This argument along with the fact that no learning algorithm was known for networks

with hidden layers was used in the sixties (M. Minsky and S. Papert [MiPa69]) to discredit

neural networks. lt was shown later that hidden layers (one is enough) allow for approximat­

ing arbitrarily well and learning algorithm (backpropagation) was found (Rumelhart, Hinton,

Williams [RHW86]).

We will further consider one-hidden-1ayer perceptron with minor modifications - we sim­

plify to only single output networks and we do not apply activation function and threshold

in the output layer. This presents no real restriction. In fact from mathematical point of view


[…]


We showed several special types of kemels used widely in practice and their combinations
proposed by the author. We added a few illustrations of experiments done on these schemas

by Petra Vidnerová. Unf ortunately we cannot bring experiments on networks pruned by
randomized algorithm as these are currently running.

Chapter 5

Conclusion

In this thesis we addressed many problems of interest when approximating functions by
one-hidden-layer feedforward neural network. We derived conditions under which rates of
approximation are applicable to this schema extending known results from continuous to
J.2P activation functions and proved related results regarding limitations of the presented ap­
proach.

Exploiting and modifying probabilistic proof of [DDGS93] we derived probabilistic algo­
rithm that was praven to be theoretically very well suited to prune too rich neural network
schemas. We presented analysis of time complexity of the proposed algorithm and compared
it to related algorithms for deriving trained neural networks from given data.

We proposed how to apply the probabilistic algorithm to kemel-based neural networks that
by definition suffer of too high number of hidden units. This schema is being tested on real
data.

The work is based on results published by the author and cooperators ([S08, S04c, S04b,
S04a, S03c, S03b, S03a, S02, SOl, SS08, KS06, KS05a, KS05b]), the older of the results
were published under the author's maiden name Šidlofová.

As grateful as the author is to all who read, re-read and commented on the thesis, she would
like to stress that all mistakes therein are solely her own. This is even more so regarding her
advisor Věra Kůrková who due to the circumstance of long-term stay abroad of the author
could not supervise over the thesis as she would have wished to.
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AppendixA

Suggested Future Research

During our work we came across many interesting questions that were unfortunately out of
our time possibilities to pursue further on. As we find it a pity these to be forgotten entirely,
we give a brief overview of them here in the hope of them appealing to someone better
time-equipped:

• Rates of convergence for sigmoidal functions In 2.2.9 we have proven equality of
theoretically known bounds on the rate of convergence for sigmoidal functions. It is

quite possible, that for problems of practical interest, convergence will be faster (but
perhaps not for all activation functions). This question deserves further study.

• Numerical stability In the end of Section 2.4 we discussed why we consider Theo­
rem 1.4.2 not too relevant for practical applications, basically because we need to use
high precision in all computations. It would be interesting to know, to what extend
is this alleviated by using methods of Chapter 2. Consequently, we are interested in
the numerical stability of the approximations obtained using the Maurey-Jones-Barron

theorem.

• Experiments for Probabilistic algorithm In Section 3.2 probabilistic algorithm 3.2.2
has been proposed. Experiments testing the algorithm are running in cooperation with

Petra Kudová-Vidnerová.

• Numerical issues Section 3.3 brings an overview of estimates necessary to assess
time complexity of algorithms proposed in Sections 3.1, 3.2 but more detailed study

was out of scope of this work and could be of practical interest.

• Feature maps versus composite kernels We did not discuss bere the to pic of f ea­
ture maps for creating specifically tailored kemels [SchWe06], but this issue deserves
further study mainly in connection with composite kemels proposed in Section 4.4.2.
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Appendix B

Original Contributions

This thesis builds upon many results of other researchers, and I have found it necessary

to provide a somewhat lengthy introduction into the subject to explain the context of the

obtained results. As a consequence, it might be difficult at first glance to see, what are the

original contributions of this work. For this reason, I prepared the following list of results,

that are (to the best of my knowledge) original.

2 Estimates on Rates of Approximation by Neoral Networks Using Integral Representa­
tions Several results about properties of Q-variation; application of Hahn-Banach theorem

to estimate Q-variation for functions with integral representation in various settings; depen­

dence on the activation function.

• Example 2.1.4: Infinite Q-variation

• Theorem 2.1.7: Slow rate of approximation

• Corollary 2.1.8: Slow rate of approximation - lower bound

• Theorem 2.2.3: Q-variation in ,CP spaces

• Corollary 2.2.4: Rates in ,CP

• Theorem 2.2.6: Q-variation for continuous activation functions using measure

• Corollary 2.2.7: Q-variation for continuous activation functions (weaker assumptions)

• Theorem 2.2.8: Q-variation for [f activation functions using measure

• Theorem 2.2.9: 9a-variation independent of a

• Theorem 2.3.2: Integral representation in Wd,p(O)
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• Theorem 2.3.4: Sum => Integral

• Corollary 2.4.2: Approximation for Cd (JR.d) functions in .CP, gen. sigm. function

• Corollary 2.4.3: Approximation for wd,P(JR.d) functions in .CP, gen. sigm. function

• Theorem 2.4.4: Rates for absolutely continuous functions

• Theorem 2.4.5: Rates for bounded variation functions

• Theorem 2.4.6: Good rates :::=:::} many weak derivatives

3 Algorithmic aspects We suggest a randomized algorithm and compare it to the classical
one.

• Algorithm 3.1.3: Iterative from auxiliary approximation
- the algorithm is based on ideas of Jones (who basically proposed Algorithm Iterative
from scratch 3.1.2)

• Theorem 3.2.1: Probabilistic error in Banach spaces (based on [DDGS93])
- we modified proof of this theorem using Markov inequality, which enabled algorith­
ffilc consequences

• Algorithm 3.2.2: Probabilistic from auxiliary approximation

• Corollary 3.2.3: Error of probabilistic algorithm

• Theorem 3.2.4: Probabilistic error in Banach spaces, int. repr.

• Algorithm 3.2.5: Probabilistic from integral representation

• Corollary 3.2.6: Error of integral probabilistic algorithm

• Comparisons of algorithms 3.1.2, 3.1.3, 3.2.2 and 3.2.5 in Section 3.4

4 Pruning Solutions of Specific Regularization Problems We propose use of probabilis­

tic algorithm for kemel-based regularization solutions.

• Theorem 4.3.1: Randomized pruning of kemel-based neural networks

• Remark 4.3.2: Kemel-based networks with feasible number of units

• Composite kernel s - we proposed to use sum and product kernel s for learning problems
and suggested justification for doing so.
