## Vyjádření školitele k dizertační práci

Mgr. Terezie Šámalové

### Learning from data based on approximation of functions by neural networks

T. Šidlořová (Šámalová) zahájila doktorské studium 1. 10. 2000 s tématem práce Odhady rychlosti aproximace neuronovými sítěmi. V roce 2005 nastoupila na mateřskou dovolenou. V letech 2000-2005 studiu nevěnovala přílišné úsilí takže se jí podařilo získat jen drobná rozšíření výsledků z práce [Kůrková, Kainen, Kreinovich, 1997 (KKK97)] ze spojitých na $L^p$ -funkce a společně s P. Kudovou navrhnout algoritmus učení sítí s kombinovanými jádry. Tyto výsledky publikovala ve sbornících konferencí, na Doktorandských dnech a jako výzkumné zprávy, ale za celou dobu osmiletého studia nepublikovala ani nezaslala žádný článek do časopisu.

Dizertační práci začala seřisovat až v nejpozdějším možném termínu v posledním roce studia v průběhu pobytu v Kanadě, kam doprovázela svého manžela. Práce obsahuje výše zmíněné výsledky dále rozšířené o další zobecnění nebo alternativní důkazy a zajímavou aplikaci Hellyho věty. Chybí ale konkrétní příklady funkcí ilustrující možnosti aplikací takto rozšířených výsledků. Nejzajímavější a nejoriginálnější částí práce je návrh a analýza algoritmů založených na matematických konstrukcích využívaných v oblasti teorie aproximace neuronových sítí. Tyto výsledky vznikly ve spolupráci s R. Šámalem. Část práce tvoří kompilace věnovaná tzv. univěrsální aproximací vlastnosti, která s tématem práce souvisí jen vzdáleně a navíc se jedná o problematiku, která byla vyřešena před více než deseti lety. Chybí popis stavu problematiky týkající se tématu práce bezprostředně, tj. přehled výsledků o integrálních reprezentacích ve tvaru neuronových sítí a různých metod odhadů variace založených na těchto větech (např. využití konvolucí, Bochnerova integrálu, pravděpodobnostních metod), porovnání různých předpokladů, za kterých tyto výsledky platí a stručný přehled výsledků týkajících se algoritmů učení neuronových sítí založených na konstruktivních důkazových metodách.

Vzhledem ke spěšnému seřisování práce v zahraničí, jsem měla jen omezenou možnost (formou e-mailu) upozorňovat doktorandku na nedostatky práce. Nemohu souhlasit s některými tvrzeními uvedenými v práci, která považuji za zavádějící. Jedná se o tvrzení "bounded $G$ -variation is sufficient condition for good rates of approximation" na str.15, které je nesprávné – jsou totiž známy příklady, kdy variace roste exponenciálně s počtem proměnných. Podobně interpretace Věty 2.3.4 uvedená na str. 47 "integral condition representation is necessary condition for $f$ to be approximable with good rates..." je chybná, protože bez omezení parametru $c$ nemůžeme vyvozovat žádné závěry o rychlosti aproximace, navíc existují odhady (práce Ita, Mhaskara, Narcoviche), které jsou založeny na jiných metodách než Maurey-Jones-Barronově větě, podle nichž lze dosáhnout

libovolnou přesnost aproximace sítěmi s pevným počtem jednotek pomocí změn parametrů. Dále název kapitoly 2.2.4 "Surprising property of $G$ -variation" je podivný, na hlavním výsledku této kapitoly (uvedeném ve slabší formě v článku [KKK97]) není nic překvapivého, výsledek je téměř zřejmý. Značně zkreslujícím způsobem je na str. 43 citován výsledek z článku [KKK97] jako by byl formulován pouze pro spojitou sigmoidu a zaručoval existenci konstanty $C$ v odhadu $\frac{C}{\sqrt{n}}$ , ale v [KKK97, Theorem 5.1] je formulován pro omezenou sigmoidální funkci a místo konstanty je uveden konkrétní odhad závisující na variační normě. Verze uvedená v práci značně zkresluje výsledek, protože pouhá existence konstanty málo vypovídá o rychlosti aproximace, zatímco v [KKK97] je kladen důraz na to, že odhad závisí na variační normě. Pro mnoho funkcí jsou známy konkrétní odhady velikosti variace a zejména její závislosti na dimenzi, což je jedním z nejdůležitějších cílů výzkumu v této oblasti teorie neuronových sítí.

Vzhledem k tomu, že obhajoba dizertace proběhne v době konání mimo-pražského semináře našeho ústavu, jehož termín byl plánován mnohem dříve než bylo stanoveno datum obhajoby, nemohu se obhajoby zúčastnit.

V Praze 31. srpna 2008